

SICOOB SUDESTE MAIS
CNPJ: 04.079.285/0001-59
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		20.504.692,43	37.697.353,06	30.379.235,36
Operações de Crédito	22	15.145.386,80	28.925.499,85	22.428.372,82
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	4.505.119,65	7.519.352,00	7.438.848,65
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	252.624,80	486.207,44	517.217,06
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	601.561,18	766.293,77	(5.203,17)
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(12.813.533,70)	(23.508.476,39)	(17.113.956,95)
Operações de Captação no Mercado	13.d	(8.644.610,00)	(15.354.273,04)	(13.316.437,60)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.b	(105.482,79)	(188.310,52)	(94.248,60)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(4.063.440,91)	(7.965.892,83)	(3.703.270,75)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		7.691.158,73	14.188.876,67	13.265.278,41
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(7.420.361,19)	(13.893.980,43)	(10.544.745,44)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	3.225.101,91	5.754.374,00	3.234.157,91
Rendas de Tarifas	25	1.510.956,82	3.041.088,17	2.700.955,40
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(6.253.798,52)	(11.899.322,87)	(8.509.251,82)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(4.933.345,20)	(9.329.190,25)	(7.736.705,13)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(143.643,85)	(259.539,18)	(200.796,68)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	694.315,37	1.628.379,61	1.363.982,06
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(1.519.947,72)	(2.829.769,91)	(1.397.087,18)
PROVISÕES	31	(111.955,16)	(208.791,63)	(193.198,74)
Provisões/Reversões para Contingências		15.755,08	15.755,08	(67.926,12)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(127.710,24)	(224.546,71)	(125.272,62)
RESULTADO OPERACIONAL		158.842,38	86.104,61	2.527.334,23
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	1.506,43	(36.108,40)	(127.135,64)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		160.348,81	49.996,21	2.400.198,59
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(50.688,72)	(91.133,60)	33,00
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(23.619,45)	(47.740,84)	33,00
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(27.069,27)	(43.392,76)	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		-	(103.076,12)	(90.030,16)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		109.660,09	(144.213,51)	2.310.201,43
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		109.660,09	(144.213,51)	2.310.201,43
SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		109.660,09	(144.213,51)	2.310.201,43

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.